
DETERMINA DEL I DIPARTIMENTO

ORIGINALE

Piazza S. Antonino ­ 80067 Sorrento ­ Italy ­ Tel. (+39) 081 5335111 ­ Fax (+39) 081 8771980

info@comune.sorrento.na.it  ­  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento ­ Determinazione n. 390 del 03/04/2014



Determinazione nr. 390 Del 03/04/2014

CONTENZIOSO

OGGETTO:   RICORSO   TAR   COMUNE   DI   META   C/REGIONE   CAMPANIA   ­   INTERVENTO 
COMUNE DI SORRENTO ­ NOMINA LEGALE 

Piazza S. Antonino ­ 80067 Sorrento ­ Italy ­ Tel. (+39) 081 5335111 ­ Fax (+39) 081 8771980

info@comune.sorrento.na.it  ­  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento ­ Determinazione n. 390 del 03/04/2014



IL DIRIGENTE DEL I DIPARTIMENTO

Premesso:

che   rientra   tra   le   competenze  della  dirigenza,   ai   sensi   dell’art.   6   del   vigente 
“Regolamento della Dirigenza Comunale” – approvato con delibera del Commissario 
Straordinario n. 38/1995 – la promozione e la resistenza alle liti e la potestà di conciliare 
e transigere per l’ambito della struttura di propria competenza;

che il presente atto scaturisce dalla necessità di tutelare gli interessi dell’Ente:

a)   nel ricorso presentato   al TAR Campania ­sez.  Napoli  ­ dal Comune di Meta 
contro la Regione Campania ed iscritto al n. RG  1542/2014 per l’annullamento 
della delibera di G.R.   n. 592 del 20.12.2013 con cui la Regione Campania ha 
disposto  di procedere all’esercizio dei poteri sostitutivi nei confronti del Comune 
di  Meta  attraverso   la  nomina  di  un  Commissario  ad  acta  “…  a motivo  della  
mancata adozione e sottoscrizione della forma associativa  ex art. 10, comma 2,  
L. regionale n. 11/2007 e della mancata adozione del piano di zona attraverso  

Piazza S. Antonino ­ 80067 Sorrento ­ Italy ­ Tel. (+39) 081 5335111 ­ Fax (+39) 081 8771980

info@comune.sorrento.na.it  ­  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento ­ Determinazione n. 390 del 03/04/2014



accordo di programma …” rimettendo al Presidente la nomina del commissario  
ad acta medesimo;

b) Nel   ricorso   per     motivi   aggiunti   in   relazione   al   ricorso   RG   1542/2014   per  
l’annullamento,   previa   sospensiva,   del   decreto   del   Presidente   della   Giunta  
Regionale n. 27/2014 con ilquale è stata disposta la nomina di un commissario  
ad acta al  fine di  procedere alla sottoscrizione in sostituzione del  Comune di  
Meta   alla   sottoscrizione   di   apposita   Convenzione   con   i   Comuni   ricadenti  
nell’ambito territoriale “NA 33” per l’esercizio in forma associata dei servizi e  
degli interventi sociali;

che con delibera di Giunta Municipale n. 66 del  3.4.2014  è stato conferito  indirizzo 
allo scrivente di conferire, sull’argomento, l’incarico    per la costituzione in giudizio  ad 
un   solo   legale,   in   persone   del   Prof.   Avv.   Ferdinando   Pinto     il   quale   difenda 
congiuntamente   i Comuni di Sorrento, S.Agnello, Piano di Sorrento e Massa Lubrense, 
come già rappresentato nel verbale d’incontro del 17.03.2014;

che pertanto si ritiene opportuno, sentito per le vie brevi i rappresentati dei Comuni 
interessati,    conferire mandato al Prof. Avv. Ferdinando Pinto, con studio in Sorrento 
alla Via Fuorimura n. 20;   

VISTI E RICHIAMATI:

 Il  vigente Statuto Comunale;

Piazza S. Antonino ­ 80067 Sorrento ­ Italy ­ Tel. (+39) 081 5335111 ­ Fax (+39) 081 8771980

info@comune.sorrento.na.it  ­  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento ­ Determinazione n. 390 del 03/04/2014



 il   D.Lgs.   18   agosto   2000,   n.   267,   recante:   “Testo   unico   delle   leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali”;

 Il D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni;

 la deliberazione di G.M. n. 9 del 30/01/2014 avente ad oggetto:  Approvazione 
Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità 2013­2015” del Comune di 
Sorrento;

 la legge n. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della   corruzione   e   dell’illegalità   nella   pubblica   amministrazione”   e   la 
deliberazione  di  G.M.  n.  16 del  30/01/2014 avente ad oggetto:  “Approvazione 
Piano Triennale per la prevenzione della corruzione 2014­2016” per il Comune di 
Sorrento;

 il D.P.R. n. 62/2013 “Codice di Comportamento” e la deliberazione di G.M. n. 10 
del 30/01/2014 avente ad oggetto: Approvazione del   Codice di Comportamento 
del Comune di Sorrento – Provvedimenti”;

 la deliberazione di C.C. n. 65 dell’11/09/2013 con la quale è stato approvato il 

Piazza S. Antonino ­ 80067 Sorrento ­ Italy ­ Tel. (+39) 081 5335111 ­ Fax (+39) 081 8771980

info@comune.sorrento.na.it  ­  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento ­ Determinazione n. 390 del 03/04/2014



Bilancio   di   Previsione   relativo   all’esercizio   finanziario   2013   ed   il   bilancio 
pluriennale 2013­2015; 

 il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e la Legge 15 luglio 2002, n. 145;

 l’art.   107   del   D.Lgs.   267/2000   ed   il   vigente   Regolamento   della   Dirigenza 
Comunale, approvato con deliberazione consiliare del Commissario Straordinario 
n. 38 del 04/11/1995, esecutiva; 

 il Decreto Sindacale 11 del 13.01.2014 concernente la nomina di Dirigente del I 
Dipartimento allo scrivente;

Ravvisata sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

1. di autorizzare la costituzione in giudizio dell’Ente nel ricorso pendente dinanzi al 
TAR  Campania   sez.  di  Napoli  RG 1542/2014  proposto  dal  Comune  di  Meta 
contro la Regione Campania ed i successivi motivi aggiunti;

2. di   conferire   l’incarico   della   difesa   degli   interessi   dell’Ente   al   Prof.   Avv. 
Ferdinando Pinto, con studio in Sorrento alla Via Fuorimura n. 20;

3. di impegnare, a tal fine quale la somma di €. 2.000,00 oltre IVA e CPA

4. di imputare la spesa  complessiva di €. 2.537,60 sul capitolo di seguito elencato:  

Piazza S. Antonino ­ 80067 Sorrento ­ Italy ­ Tel. (+39) 081 5335111 ­ Fax (+39) 081 8771980

info@comune.sorrento.na.it  ­  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento ­ Determinazione n. 390 del 03/04/2014



Eser
c

Cap Descrizione Art EPF CodRif E/S Importo Soggetto Note

2014 138 SPESE PER LITI, 
ARBITRAGGI E 
CONSULENZE A 
TUTELA DELLE 
RAGIONI DEL 
COMUNE

0 201
4

1010203 S 2.537,60 4351 ­ 
PINTO 
FERDIN
ANDO ­ 
VIA 
DEGLI 
ARANCI 
80 
SORREN
TO, 
cod.fisc. 
PNTFDN
52L16H7
03R/p.i. 

 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line.

Comune di Sorrento, lì 03/04/2014

Il Dirigente 

Piazza S. Antonino ­ 80067 Sorrento ­ Italy ­ Tel. (+39) 081 5335111 ­ Fax (+39) 081 8771980

info@comune.sorrento.na.it  ­  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento ­ Determinazione n. 390 del 03/04/2014



 Dott. Antonino Giammarino

Piazza S. Antonino ­ 80067 Sorrento ­ Italy ­ Tel. (+39) 081 5335111 ­ Fax (+39) 081 8771980

info@comune.sorrento.na.it  ­  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento ­ Determinazione n. 390 del 03/04/2014



OGGETTO: RICORSO TAR COMUNE DI META C/REGIONE CAMPANIA - INTERVENTO 
COMUNE DI SORRENTO - NOMINA LEGALE 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Art. 151 comma 4 e Art. 153 comma V D.Lgs. 267/2000

Art. 20 comma 1 del Regolamento Comunale di Contabilità

03/04/2014

La p.o. del servizio ragioneria 

 Dott. Giovanni D'Amora

Riferimento pratica finanziaria : 2014/351

Impegno N. 580/2014

 

Piazza S. Antonino ­ 80067 Sorrento ­ Italy ­ Tel. (+39) 081 5335111 ­ Fax (+39) 081 8771980

info@comune.sorrento.na.it  ­  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento ­ Determinazione n. 390 del 03/04/2014



 

Piazza S. Antonino ­ 80067 Sorrento ­ Italy ­ Tel. (+39) 081 5335111 ­ Fax (+39) 081 8771980

info@comune.sorrento.na.it  ­  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento ­ Determinazione n. 390 del 03/04/2014



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi dal sottoscritto Segretario Generale che, giusta relazione del Messo 
Comunale, copia del presente provvedimento viene pubblicata  all’Albo Pretorio 
On Line il giorno 03/04/2014 per quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 
18/04/2014.

Dal Municipio 03/04/2014 IL  SEGRETARIO GENERALE

 Dott.ssa    ELENA INSERRA

L’addetto alla pubblicazione dell’atto

Piazza S. Antonino ­ 80067 Sorrento ­ Italy ­ Tel. (+39) 081 5335111 ­ Fax (+39) 081 8771980

info@comune.sorrento.na.it  ­  www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento ­ Determinazione n. 390 del 03/04/2014


